鄂开大发〔2024〕20 号

关于印发《湖北开放大学（湖北科技职业学院）
节约型校园建设实施方案》 的通知

各单位（部门）：

现将制订的《湖北开放大学（湖北科技职业学院）节约

型校园建设实施方案》印发给你们，请遵照执行。

附件：湖北开放大学（湖北科技职业学院）节约型校园

建设实施方案

湖北开放大学

2024 年 11 月 8 日

湖北开放大学校长办公室 2024年11月8日印发

承办部门：后勤服务中心 经办人：王永全

附件

湖北开放大学（湖北科技职业学院）
节约型校园建设实施方案

为深入贯彻落实习近平生态文明思想，将生态文明纳入

社会主义核心价值体系和教育教学体系，大力推进节约型校

园建设，根据《节约用水条例》〔国务院令第776号〕和《

高等学校节约型校园建设管理与技术导则》等相关法规，结

合学校实际，制定本方案。

一、指导思想

加快建设资源节约型、生态文明型社会，是党中央、国

务院在新时代作出的重大战略决策，建设节约型校园是落实

这一战略决策的重要举措。深入开展节约型校园建设工作，

通过活动宣传、强化管理等方面构建校园节约文化，全面弘

扬节约文明，促进学校事业全面、可持续的高质量发展。

二、工作目标

（一）培养提高师生绿色生态理念

节约型校园建设以节约资源和合理利用资源为重点，建

立节约型的管理运行机制，提高管理和服务效率，培养师生

绿色生态理念，引导师生员工从点滴做起，让勤俭节约蔚然

成风。

（二）减少资源浪费，节省办学成本

倡导全校教职工养成简约适度、绿色低碳的工作和生活

方式，提高能源资源利用效率，降低运行成本，推行绿色办

公，形成崇尚绿色校园生活的良好氛围。

（三）提高学校办学综合实力和形象

通过节约型校园建设，达到节能降耗、美化校园生态环

境的目的，有效提高学校的社会形象和知名度。

三、工作举措

（一）提高对节约工作重要性的认识

加强节能降耗活动宣传。通过多种方式宣传活动主题，

将“节能降耗”沁入校园日常学习、生活和工作，创造性地开

展一系列宣传活动。

1.在办公楼、教学楼、宿舍楼、食堂、厕所、净水器等

地方张贴节能降耗提醒标识、海报、横幅。

2.利用学校宣传橱窗，以“滴水在指尖，节水在心田”为

口号，进行“保护环境、节约资源”橱窗展览宣传教育；

3.在“中国水周”开展主题签名宣传活动，使节水深入人

心。

4.在世界粮食日开展节约粮食宣传教育活动，在食堂张

贴节粮宣传海报。

5.利用校园广播站大力宣传活动中的典型事迹，积极宣

传报道节能降耗经验做法。

6.开展“节能降耗金点子有奖征集”活动，并将部分金点

子应用于日常管理中。

7.以寝室为单位，评选节能宿舍，获评节能宿舍进行奖

励。

（二）全员参与，各部门齐抓共管，共创节约型校园

1.各部门选派一名工作扎实、甘于奉献的职工为义务监

督巡查员，每天对本部门的办公室及周围公共区域进行巡检

巡查，发现浪费行为及时制止，发现长流水、长明灯及时关

闭，发现损坏的设备设施及时报修。

2.各学院于班级中推荐一至三名志愿者为义务监督巡查

员，对教学楼、宿舍及公共区域进行巡检巡查，及时劝导，

制止浪费、踩踏草坪、折枝鲜花、破坏公物等行为。

3.后勤服务中心加快对办公、教学等公共区域的水电节

能设备的更新换代，实现智能化、数字化的管理。

4.学校教职工做到人走灯灭，长时间离开办公室须关闭

空调。

5.各学院（部）教室管理人员、教师应加强对教室的日

常管理，做到下课关灯、关空调，检查设备设施，发现损坏

及时报修。加强对学生节约方面的思想教育，养成学生自觉

爱护公物的习惯，增强学生的节约意识。

6.加强对教学楼的管理。物业人员每日按规定对各自负

责区域进行巡视，关闭长明灯、长流水。如发现水龙头及冲

水阀有故障漏水等情况，须及时报修处理。

7.加强对学生公寓的管理。每晚10点30分物业楼管对所

有学生公寓走廊进行巡视，做到人走灯灭。常态化提醒学生

及时清理洗漱池内的残留物，在洗浴时放置好洗发水、沐浴

液、香皂等，防止掉入厕所造成堵塞，减少疏通费用。

8.节约办公用品。资产设备处应采购节能设备，规范办

公用品的配备、采购和领用，严格审批和控制办公用品发放

数量，实现有效利用和共享。推行网络化办公，鼓励在电子

媒体上传递和修改文稿。

9.加强食堂节约管理。倡导科学健康文明的饮食习惯，

节约粮食，反对浪费，制止不文明的就餐行为。倡导绿色环

保理念，减少使用一次性餐具，提供经高温严格消毒的餐具

(或可重复使用的碗筷)。加强食堂内部管理，强化食堂员工

节约意识，严格执行餐饮服务食品安全操作规范，防止原料

和成品的浪费。

10.保卫部（处）加强对消防用水、设施设备的管理与

维护。

11.基建处按照建设资源节约型、环境友好型社会的要

求，全面落实科学发展观，因地制宜、合理投入、生态优先、

科学建绿，将节约理念贯穿于校园规划、建设、管理的全过

程。

12.水电管理与维修服务中心坚持每天监测一、二级用

水计量，根据用量分析使用情况，发现问题及时处理。

13.设立“文明就餐监督岗”，各学院各推荐1名学生为“文

明就餐监督员”，对食堂就餐过程中的食品浪费行为进行劝

阻。

14.开展“光盘行动”，倡导使用消毒餐具，减少使用一

次性餐具，各学院在活动期间开展各类主题活动，营造良好

的校园节约风尚。

15.强化资源利用，垃圾分类，鼓励废旧物品回收利用。

（三）开展低成本节能降耗改造

学校公共照明实行分路、分时控制，逐步实现绿色节能

照明。教学楼、实训楼、办公楼、学生公寓等公共建筑的走

廊灯逐步安装红外热释自控延时开关，杜绝长明灯现象。在

公共用水场所推广使用节能型供水系统和用水设备，安装或

更换节水型水阀和卫生洁具，杜绝不合理用水现象。进一步

对两个校区地下老旧管网的改造，完善雨水利用设施，逐步

扩大学校雨水回用规模，选择既能改善环境又耗水少的耐旱

植物进行校园绿化，采用喷灌等高效方式浇灌绿地，杜绝漫

灌；合理安排灌溉次数和用水量，节约用水；逐步采用微喷

设备，并实现雨水、景观水、空调等制冷设备的回收水与绿

化浇灌循环用水，提高水资源利用率。

（四）积极推进新技术和再生能源的应用

推行绿色办公，充分利用自然采光、自然通风，合理设

置空调温度。采取有效节能降耗管理措施。建立智慧化监管，

逐步实施节能改造和智能计量，提高节能监管水平和能源使

用效率。

（五）强化管理，深入推进节约型校园建设

1.完善管理制度，规范用能管理。科学管理用水、用电，

严防跑冒滴漏，杜绝白昼灯、长明灯、长流水现象。

2.在餐饮、交通、水电、物业等方面加强节能降耗管理，

严格落实各项规章制度。公务用车更新换代时原则上采购新

能源汽车，进一步规范公务用车，降低公务车辆运行成本，

倡导绿色出行，非必要尽量乘坐公共交通工具。

3.建立资源节约责任制，责任到人。实施水、电、餐饮

目标考核激励机制，充分调动相关工作管理人员积极性，推

动节能降耗工作不断深入开展。

四、组织保障

成立节约型校园建设领导小组，以分管校领导为组长，

党办校办、宣传部、学工部、团委、保卫部（处）、财务处、

资产设备处、基建处、各学院、后勤服务中心等部门主要负

责人为成员的节约型校园建设领导小组，领导开展节约型校

园建设工作，办公室设在后勤服务中心，负责日常工作。

进一步加强节约型校园制度体系和监督考核机制建设，

充分发挥学校节约型校园建设作用，推进各项工作任务落实。

各部门、单位要进一步增强责任感，切实把建设节约型校园

作为一项重要工作任务，精心组织，强化责任，狠抓落实，

确保节约型校园建设取得明显成效。

	湖北开放大学文件